
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2012 addì 23 del mese di febbraio, alle ore 17,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  15
Oggetto: Imposta di soggiorno: conferma delle tariffe per l'anno 2012 ed 

ulteriori determinazioni.

LA GIUNTA MUNICIPALE

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 
del 2 Febbraio 2012 è stata istituita definitivamente l'imposta di soggior-
no ed è stato approvato il conseguente Regolamento Comunale;

CONSIDERATO che con la stessa deliberazione sono state approva-
te le tariffe di prima applicazione che, di anno in anno, potranno essere 
riconfermate o modificate dalla Giunta Municipale;

DATO ATTO che all'art. 14, 2° c. del suddetto regolamento è previ-
sto che la Giunta Municipale abbia la facoltà, per particolari esigenze tec-
niche, di modificare i termini previsti dagli artt. 5 e 6 del regolamento 
stesso;

CONSIDERATO che, dagli incontri avuti con gli operatori turistici 
e dalle osservazioni tecniche fatte dagli operatori informatici che assisto-
no il Comune nell'applicazione dell'imposta, è emersa la difficoltà ad ef-
fettuare le dichiarazioni di cui al comma uno dell'art. 5 entro il 5 di ogni 
mese;

VALUTATA l'opportunità di chiedere agli operatori il solo impe-
gno ad effettuare la suddetta dichiarazione solo in due date, ovvero en-
tro il 16 del mese di Luglio ed entro il 16 del mese di Novembre, in corri-
spondenza con i due versamenti che sono richiesti proprio entro il gior-
no sedici dei mesi di  Luglio e Novembre, integrando in tal senso, con 
apposita postilla il regolamento approvato il 2 febbraio 2012 con delibe-
razione del Consiglio Comunale n. 10;



Delib. G.M. n. 15 del 23.2.2012
 pag. 2

RITENUTO opportuno confermare per l'anno 2012 le tariffe appro-
vate dal Consiglio Comunale;

VISTA la modulistica predisposta dal Servizio Tributi del Comune 
di Bagno a Ripoli,  ai sensi dell'art.  5,  comma 3 del Regolamento e da 
mettere a disposizione delle strutture ricettive per la comunicazione, la 
riscossione ed il versamento dell'imposta;

RITENUTO opportuno approvarla in maniera formale disponendo 
che possa essere utilizzata in alternativa alla modalità digitale che verrà 
messa a disposizione delle aziende entro la data di avvio dell'imposta;

RITENUTO opportuno ribadire che, essendo ormai vigente l'impo-
sta ed il Regolamento, la data di avvio dell'applicazione è il giorno 1° 
Marzo 2012;

VISTI i pareri favorevoli dei Dirigenti dell’Area 5 e dell'Area 1, ri-
spettivamente per gli aspetti tecnici e contabili, espressi ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97, 
commi 2 e 4, lettera d), del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di confermare per l'anno 2012 le tariffe già stabilite con la delibera 
del Consiglio Comunale n. 10 del 2 Febbraio 2012, riportate nella ta-
bella allegata sotto lettera “B”;

2) di ribadire la decorrenza dell'applicazione dell'imposta dalla data 
del 1° Marzo 2012;

3) di integrare il Regolamento per l'applicazione dell'imposta di sog-
giorno, approvato con la deliberazione  consiliare n. 10 del 23 Feb-
braio 2012  con le disposizioni citate in premessa, da riportare quali 
note all'art. 5 comma 1 e di seguito riportate:



Delib. G.M. n. 15 del 23.2.2012
 pag. 3

nota all'art. 5 1° co.: “per l'anno 2012  le dichiarazioni devono esse-
re fatte solo entro il 16 Luglio 2012 per i primi quattro mesi di ap-
plicazione dell'imposta ed al 16  Novembre per i successivi quattro  
mesi di applicazione. Modifica introdotta con deliberazione della  
Giunta Municipale n. 15 in data  23 Febbraio 2012”; 

4) di approvare la modulistica predisposta dagli uffici ed allegata al 
presente atto sotto lett. “C”,  disponendo che sarà poi competenza 
dei Dirigenti apportare eventuali modifiche tecniche;

5) di trasmettere alle strutture ricettive del Comune il testo definitivo 
del Regolamento approvato con delibera del Consiglio Comunale 
n. 10 del 2 Febbraio 2012 ed allegato sotto lettera “A” integrato con 
la nota soprariportata.

Con separata, successiva, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell’art. 134 comma 4, del Decreto legislativo 18.8.2000 n. 267.

Firmati nell'originale:
         IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                                f.to Baldi                                                f.to Bartolini
----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 2 marzo 2012                                                IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 2 marzo 2012                                          L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 2 marzo 2012                                                IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                             f.to Mori


